[image: Brasão Novo]
     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

[image: ]
INDICAÇÃO Nº ____/2021

Solicito a Prefeitura Municipal,
A Instalação de Lixeiras de Coletas
 Seletivas na Praça Albertino De Castro

Senhor Presidente

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente,  A Instalação de Lixeiras de coletas seletivas.

JUSTIFICATIVA

· A Coleta Seletiva permite separação prévia daquilo que pode ou não ser reciclado.. Conseqüentemente, a necessidade de produzir novos materiais diminui.

· Com a disposição de lixeiras para Coleta Seletiva na Praça é possível evitar que o lixo seja descartado nas vias publicas, melhorando, assim, a limpeza da cidade e evitando problemas, como por exemplo, as enchentes ocasionadas pelo o acúmulo de lixo nos bueiros.

· Desenvolve a consciência ambiental,ao passo que é realizada a Coleta Seletiva, a população vê os resultados e fica ciente de sua responsabilidade nesse assunto, sendo reeducadas sobre o consumo e o descarte de lixo de forma correta.

Sala das Sessões,27 de Janeiro 2021

______________
Prof- Iara Costa
Vereadora

[image: ]

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png
PROTOCOLO $7/2021 - 27/01/2021 14:40